En outre, pour plus grande précaution, en cette susdite ville de Paris, et dans la maison où ladite Congrégation de la mission — comme il est affirmé — a été déjà instituée, nous vous députons, de par notre autorité apostolique, d'établir une

Congrégation dudit Institut appelée de la mission. Elle sera composée de laïcs, de clercs et de prêtres, tous tenus d'observer et accomplir ce qui est contenu dans les règles et chapitres déjà énoncés, soumis quant à la discipline et à la direction, d'abord audit Vincent qui, sa vie durant et de par ces présentes, restera supérieur général de cette même Congrégation de la mission, puis, après la mort du susdit Vincent, à celui des membres de la mission qui en sera, par elle, élu supérieur général.

Relativement aux missions seulement, les Ordinaires des lieux, ainsi qu'il a déjà été dit, garderont leur autorité. Quant à tout le reste, et pour toutes les maisons de la mission déjà peut-être érigées ou qui le seront dans la suite, ledit supérieur général aura totale supériorité et autorité pour les biens, et les personnes, supérieurs et inférieurs. C'est ce que de nouveau et pour toujours, et de par notre autorité vous avez à ériger et instituer, sans préjudice toutefois des curés, des droits paroissiaux et de ceux de tous autres. Ainsi érigée et instituée, ladite Congrégation pourra librement recevoir, pour sa dotation, tous et un chacun des biens qui lui seront par la suite occasionnellement donnés et assignés. Et voici pour ceux qu'elle possède déjà ou qui, dans la suite, lui seront donnés, laissés ou assignés : au supérieur général, de par sa propre autorité, à son délégué ou aux mandataires, soit par lui, soit par un autre ou par tous autres, il sera licite et loisible de prendre librement possession réelle de tous ces biens et de les conserver perpétuellement, d'en percevoir les fruits et les émoluments qui en proviennent, les exiger, les recouvrer et les transformer pour les usages et l'utilité de ladite Congrégation de la mission, sans que de par ailleurs soit requise toute autre permission de qui que ce soit. Tels sont les points que, pour jamais, vous devez appliquer et attribuer de par notre autorité.

Quant à nous, voici notre décision. Si en vertu des présentes lettres, il vous arrive à nouveau de confirmer, agréer, ériger et instituer, appliquer et attribuer, et si comme il est déjà mentionné, il vous survient d'accorder d'autres semblables concessions à la Congrégation elle-même de la mission, à ses maisons, à son Général, aux autres supérieurs et personnes, à leurs biens et possessions, pour que de tous et chacun des privilèges, prérogatives, préférences, faveurs, induits, indulgences et grâces, use chacune des semblables ou différentes Congrégations : leurs maisons, leurs Généraux et autres supérieurs, ministres et personnes, leurs possessions, propriétés et tous les biens dont elles ont usage et service, jouissance et disposition, comme elles en peuvent et pourront user, se servir, jouir, disposer à l'avenir, semblablement,